
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 123 del 07/09/2023

Oggetto: CONFERIMENTO ALL’AVVOCATURA INTERNA DELL’INCARICO DI COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO DI FRONTE AL TAR TOSCANA PER L’ANNULLAMENTO, PREVIA SOSPENSIVA, DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA – DIPARTIMENTO 
SVILUPPO SOSTENIBILE N. 242 DEL 12/07/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con successivo 
Decreto n. 85 del 30/05/2023;

CONSIDERATO che in data 12/07/2023 è pervenuto a mezzo PEC a questa Autorità il Decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento Sviluppo Sostenibile, 
identificato al n. 242 di protocollo del 12/07/2023 (in atti AIT al prot. 9737 in pari data) con il quale 
è stata disposta la revoca del Decreto dipartimentale n. 23 del 20/01/2023 di concessione, in 
relazione alla proposta identificata alla sigla ID MTE11c_00000841 (Progetto PNRR afferente alla 
M2C1-I1.1 – Linea d’Intervento C), di un contributo da impiegare per le opere relative all’impianto 
centralizzato di trattamento dei fanghi presso il Depuratore di Grosseto, per l’importo di euro 
9.216.066,14;

VISTA in merito la nota in data 06/09/2023 a firma dell’Avv. Carmine Podda, Responsabile del 
Servizio Avvocatura (in atti al prot. 12386 del 07/09/2023);

RITENUTA la opportunità per l’Ente di proporre ricorso al TAR Toscana per l’annullamento del 
suddetto Decreto MASE n. 242 del 12/07/2023, previa adozione di provvedimento cautelare, al 
fine di affermare la correttezza della complessiva azione amministrativa dell’Autorità;

RITENUTO quindi di conferire il mandato ad litem all’Avvocatura interna;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 del vigente Statuto AIT;

D E C R E T A

1) Di dare mandato agli Avv.ti Carmine Podda e Paola Diani del Servizio Avvocatura di 
costituirsi in giudizio di fronte al TAR Toscana per l’annullamento, previa sospensiva, del 
Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo 
Sostenibile, indentificato con prot. MASE n. 242 del 12/07/2023.

2) Di determinarsi alla sottoscrizione del relativo mandato ad litem.

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avv. Carmine Podda, Responsabile del 
Servizio Avvocatura, per quanto di competenza.

5) Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le 
finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” 
sottosezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del 
sito web istituzionale.



Autorità Idrica Toscana
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: CONFERIMENTO ALL’AVVOCATURA INTERNA DELL’INCARICO DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
DI FRONTE AL TAR TOSCANA PER L’ANNULLAMENTO, PREVIA SOSPENSIVA, DEL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA – DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE 
N. 242 DEL 12/07/2023 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 07/09/2023 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


